




责任表

建 设单 位 ：舟山市恒晨食品有限公司

法人代表：侯玲玲

监 测单 位 ：宁波远大检测技术有限公司

法人代表：梅丹

编 制单 位 ：舟山市通舟环保科技有限公司

单位负责人：洪旭涛

公司名称：舟山市通舟环保科技有限公司

地址：浙江省舟山市定海区城东街道鸿毛湾路 38 号成财大厦 411 室



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

目录

表 1 项目基本情况 .................................................................................................... 1
[...]
准》三级标准后纳入市政管网。

同环评

噪声
选用低噪声设备、合理布局、减振、隔声、

设备定期维护等措施来防治噪声排放。
同环评

固废

在外包装仓库内设置一般固废堆场约 4m2，

有效暂存容积约 6m3；固废分类收集，做好

防扬散、防流失、防渗漏措施。废包装材

料、废年糕及残渣收集暂存后出售给物资

回收单位综合利用；废水处理污泥委托定

期清运。员工生活垃圾收集后委托当地环

企业无废年糕产生，固废仅

为废包装材料、污水处理污

泥及失误残渣。废包装材料

打包后暂存在车间东侧 1层
一般固废堆场，暂存区面积

约 2m2，污水处理污泥直接委



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

10

卫部门统一集中处置。 托抽运，不在厂区内暂存。

食物残渣同生活垃圾一并委

托环卫部门清运。

储运

工程

原料仓库 位于厂房中部，面积约 45m2。 同环评

冷库
位于厂房东侧，面积约 17m2。制冷剂采用

404a，厂内不储存，由设备厂家定期添加。
同环评

依托

工程

排水
企业废水经厂区污水处理站预处理达标后

纳入污水管网，由定海污水处理厂处理。
同环评

生活垃圾 生活垃圾由环卫部门统一清运处理。 同环评

2.1.4人员配备及生产时间

项目人员及生产制度比对见表 2-3。

表 2-3 项目人员及生产制度比对

环境影响报告表 实际情况 变化情况

本项目劳动定员 7人，年工作 300天，每

天单班制 8h生产，昼间生产，夜间不生产。

厂内不设食堂和宿舍。

企业目前有员工 5人，年工作 300天，

昼间 8h单班制生产。厂内不设食堂和

宿舍。

人数-2

2.1.5主要生产设备及环保设施

本项目主要生产设备比对详见表 2-4。

表 2-3 项目主要生产设备一览表

环境影响报告表 实际设

备数量

变动情

况序号 设备名称 型号规格 审批数量 工序

1 淘米桶 2.0m×0.8m×0.8m 1个 淘米、浸泡 1个 无

2 淘米桶 1.3m×1.0m×0.8m 1个 淘米、浸泡 1个 无

3 磨浆机 DM-LZ350立轴式 1台 磨米 1台 无

4 压滤机 X/B20U 1台 压浆 1台 无

5 打粉机 自制 1台 打粉 1台 无

6 电蒸箱 0.8m×0.3mm×0.6m 1台 蒸熟 1台 无

7 年糕机 横式特大 160型 1台 成型 1台 无

8 杀菌箱 600 1台 杀菌 1台 无

9 压缩机 / 1台 冷库 1台 无

2.2原辅材料消耗及水平衡

2.2.1原辅材料



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

11

本项目原辅材料消耗量见表 2-4。

表 2-4 本项目主要原辅材料消耗

环境影响报告表
实际用量（t/a） 备注

序号 名称 消耗量（t/a） 包装规格

1 大米 250t/a 50kg/袋 250t/a 袋装

2 糯米 70t/a 50kg/袋 70t/a 袋装

3 水 2538m3/a 市政管网提供 1050m3/a 生产用水

2.2.2水源及水平衡

本项目用水主要为生产用水及员工生活用水，生活用水量根据环评核算，生产废

水根据生产经验核算。据企业核算，生产 1t年糕需要水约 2t，1t成品年糕含水约 0.4t。

生活污水 化粪池 纳管排放

损耗 15

150 135 135

损耗 901050
900

单位：t/a

生产用水
630

产品

待排池630

180

废水处理设施

630

图 2-4 本项目水平衡图

2.3主要工艺流程及产物环节

本项目主要生产年糕，生产工艺与环评一致，生产工艺流程见图 2-5。

图 2-5 生产工艺流程图



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

12

工艺简述：

淘米：将原料大米、糯米开袋后放入淘米桶内清洗，清洗后有部分水随大米进入

浸泡工序。

浸泡：大米在淘米桶内浸泡约 4h。

磨米∶将清洗浸泡后的大米送入磨浆机碾磨。

压浆∶将磨好的米浆送入压滤机，把多余的水滤出。

打粉：用打粉机将压好的米饼打碎，成为粗细均匀的粉浆。

蒸煮∶用电蒸箱将米粉蒸熟。

成型：米粉蒸熟后进入年糕机，搅拌、成型。

2.4项目变动情况

与环评相比，项目建设性质、规模、地点、生产工艺、污染防治措施均未发生变

动。



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

13

表 2-7 项目变动情况判定

序号 项目 环办环评函[2020]688号文 审批情况 实际建设情况 变动情况判定
判定结

果

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的。 新建 新建 无 /

2

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。

年产 450吨年糕 年产 450吨年糕 无 /

3
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污

染物排放量增加的。

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的

（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧

不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污

染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的。

5 地点

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点

的。

浙江省舟山市定海区盐仓街道临欣路 8
号北区 101室

无 /

6 生产工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导

致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降

低的除外）；（2）位于环境质量不达标区的建

生产工艺不变。 无 /



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

14

设项目相应污染物排放量增加的；（3）废水第

一类污染物排放量增加的；（4）其他污染物排

放量增加 10%及以上的。

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。
物料运输、装卸、贮存方式未发生变化。 无 /

8

污染防治措

施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所

列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、

污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

污染防治措施同环评。 无 /

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境

影响加重的。

/ / / /

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低

10%及以上的。

/ / / /

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。
污染防治措施同环评。 无 /

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置

改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开

展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方

式变化，导致不利环境影响加重的。

一般固废委托资质单位处置。 无 /

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。
/ / / /

经判断，企业无重大变动情况发生。



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

15

表 3 主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水

企业实施雨污分流、清污分流。企业仅租赁一间生产厂房，雨水仅为屋顶雨水，

经出租方已建雨水管收集后纳管排放，雨污管网见图 3-2。

本项目废水主要为生活污水、生产废水（大米清洗、浸泡、压滤废水）。

本项目生活污水经化粪池预处理后与经预处理后的生产废水一并纳入市政污水

管网，经舟山市定海污水处理厂处理后排海。

生产废水处理工艺为：格栅+沉淀池+一体化污水处理设施（A/O生物接触氧化+

消毒），设计处理规模为：3m3/d。按年运行 300天计，则污水处理能力为 900t/a，经

核算，企业生产废水最大产生量为 630t/a，能满足处理需求。

项目废水环保设施/措施建设情况见表 3-1，污水处理工艺流程见图 3-1。

表 3-1 废水环保设施/措施建设情况一览表

废水类

别
来源

主要污染

因子
治理设施 工艺

排放去

向

排放规

律
排放量

生活污

水
生活

COD、
NH3-N

化粪池
物理分离+
厌氧生化

纳入污

水管网

间歇性

排放
135t/a

生产废

水

清洗废水
TN、TP、
NH3-N、
COD

一体化污

水处理设

施

格栅+沉淀

池+A/O生

物接触氧

化+消毒

间歇性

排放
630t/a浸泡废水

压滤废水

污水收集沟 一体化污水处理设施及待排池

待排池

一体化污水处理设施



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

16

图 3-1 污水处理工艺流程图

图 3-2 厂区雨污管网图

★1
#

待排池

本项目

化粪池

格栅+沉淀池

生活污水

纳管排放



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

17

3.2废气

本项目废气主要为生产过程中产生的恶臭气体。

企业通过加强车间通风，及时处理生产过程中产生的各类废水，污水处理站池体

加盖，污水处理污泥定期清掏及时委托清运等措施减少恶臭气体的产生及排放。

3.3噪声

本项目噪声主要为磨浆机、打粉机、年糕机等设备运行产生的噪声。企业通过选

用低噪声设备、厂区合理布局、设备安装时加装减震基础、定期检修维护保养设备等

措施降低设备运行产生的噪声的及对周边环境的影响。项目噪声环保设施及措施建设

情况见表 3-2。

表 3-2 噪声防治措施建设情况一览表

噪声源设备名称 源强 dB（A） 台数 治理设施/措施

磨浆机 80 1

低噪声设备、基础减震、合理布

局、距离衰减、厂房隔声、设备

维护保养

压滤机 70 1

打粉机 80 1

年糕机 75 1

压缩机 80 1

备注：噪声源强引用环评。

3.4固废

本项目产生的固废主要为废包装袋、污水处理污泥和员工生活垃圾。废年糕及次

品直接重新进入年糕机挤出成型，不产生废年糕及次品；无食物残渣产生。

项目产生的废包装袋用于装成品年糕，根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB

34330-2017）6.1 a）任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质，不作为固废

管理；本项目废包装袋仍用于包装工序，不作为固废管理；生活垃圾委托环卫部门清

运；污水处理污泥直接委托抽运，不在厂区内暂存。项目固废产生和处置情况见表 3-3。

表 3-3 项目固废产生量及处置方式一览表

序

号

固体

废物名称
产生工序 属性 代码

产生量(t/a) 储存

形式
处置方式

环评 实际

1 废包装材料 原料使用
一般固

废
143-002-07 1.6 1.6 捆扎 自行利用

2 废年糕及残 生产 一般固 143-001-34 4.5 0 / /



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

18

渣 废

3
污水处理污

泥
废水处理

一般固

废
143-001-61 1.35 / 不暂

存

委托资质

单位处置

4 生活垃圾 职工生活
生活垃

圾
/ 2.1 / 桶装

委托环卫

部门清运

备注：①无废年糕及食物残渣产生。

②污水处理污泥暂未清理。

③生活垃圾未作统计。

生活垃圾桶 污水待排池及化粪池

3.5环保设施投资及“三同时”落实情况

项目环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，落实了环保“三

同时”制度。企业废水污染防治设施由潍坊鲁昌环保设备有限公司设计安装及调试。

环评预估项目总投资为 120万元，其中环保投资 14万元，占总投资的 11.7%。项

目实际总投资 115万元，其中环保投资 15万元，占总投资的 13.0%，投资明细详见表

3-9。

表 3-9 项目环保投资情况明细表

类别 环保工程
环评预估投资

（万元）

实际投资（万

元）

废水 污水收集池+一体化污水处理设施 10 11

噪声
选用低噪声设备；振动噪声设备安装减振垫；加

强设备维护工作等。
1 1

固废 固废堆场建设及固废委托处置 1 1

地下水、土壤

防治
一般防渗区、地面硬化 2 2

合计 14 15

化粪池待排池



舟山市恒晨食品有限公司年产 450吨年糕项目竣工环境保护验收监测报告表

19

表 4 环境影响报告表主要结论与建议及其审批部门审批决定

4.1环境影响报告表主要结论：

4.1.1水环境影响分析结论

企业厂区内建设 1座 10m3/d的一体化污水处理设施，处理工艺为格栅+沉淀+A/O

生物接触氧化法，属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》推荐的的可行技术。本项目污水水质简单、水量较小，

生产废水经厂内污水处理站预处理，生活污水依托舟山市定海同仁纸品厂内化粪池预

处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）新改扩的三级排放标准和《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值标准后

纳入市政污水管理。因此，本项目的废水处理措施可行。

废水经处理达标后纳管，废水污染物排放量不大，依托定海污水处理厂处理后的

废水能稳定达标排放，不会对纳污水体产生明显影响。

4.1.2大气环境影响分析结论

项目所在区域为环境空气质量达标区。周边 500m范围内的主要大气环境保护目

标为南侧 196m的新螺头村黄沙岙，本项目废气经采取有效的污染防治措施后，对周

边大气环境及敏感点的影响较小。

4.1.3噪声环境的影响分析结论

由预测结果可看出，项目厂界四周的昼间、夜间噪声影响贡献值均能达到《工业